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※事業所数・企業等数の地域計は地域平均を100、各都道府県は全国平均を100として指数化

総数
（2016年）

指数
総数

（2016年）
指数

実額（円）
※地域別は
単純平均

指数
（東京を100）

全　国 5,578,975 － 3,856,457 － 795 2,623,572 210,200 95.3

青　森 59,069 49.8 42,645 52.0 10 15,400 190,200 86.3

岩　手 59,451 50.1 40,583 49.5 6 11,489 193,200 87.6

宮　城 102,026 86.0 63,706 77.6 14 49,410 207,000 93.9

秋　田 49,432 41.6 36,036 43.9 7 8,884 190,100 86.2

山　形 56,551 47.6 42,293 51.5 6 11,723 192,600 87.3

福　島 88,128 74.2 62,982 76.8 8 14,288 200,700 91.0

東北 ・ 計 414,657 81.8 288,245 82.2 51 111,194 195,633 88.7

大学生
［学部学生数］

（2020年）

初任給（2019年）

都道府県

事業所数 企業等数
大学数

※短大を除く
（2020年）

総数 第１次産業 第２次産業 第３次産業 有効求人数
有効求人

倍率

全　国 127,094,745 58,919,036 2,221,699 13,920,834 39,614,567 2,161,164 1.18 2.4

青　森 1,308,265 625,970 75,300 124,032 407,585 23,401 0.99 2.7

岩　手 1,279,594 636,329 67,731 159,640 400,306 23,136 1.09 2.1

宮　城 2,333,899 1,077,927 47,017 246,510 760,125 43,295 1.26 2.5

秋　田 1,023,119 482,867 46,456 115,978 312,620 21,131 1.29 2.8

山　形 1,123,891 562,087 51,681 159,873 338,284 20,710 1.15 1.7

福　島 1,914,039 922,133 59,780 271,326 555,204 34,883 1.25 2.1

東北 ・ 計 8,982,807 4,307,313 347,965 1,077,359 2,774,124 166,556 1.17 2.3

都道府県
国勢調査

人口
（2015年）

産業別就業人口（2015年） 求人状況（2020年）

完全失業率
（2019年）

東北

地域の雇用と経済状況 ※地域一覧は、127頁以降に掲載
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東北

【東北 （青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県、福島県）】

■ 就職活動で掛かった費用（「0円」を除いた平均金額）

大学キャンパス所在地が【東北】である学生の、出身地・就職先分布を見

ると、「①地域出身・地域内就職者」が6割強となっている。就職先地域は、

東北出身者（①＋②）のうち、7割後半が「東北」となっている。東北以外の

就職先は「首都圏」が最も多く1割後半となっている。

東北出身者における地元の就職意向は、就職活動開始前・後で、「働きた

い・計」が6割から6割半ばへ上昇している。地元で働きたい理由は、「地元

の役に立ちたいから」「地元でのボランティア活動にも取り組みたいから」

「自分の住んでいる地域を応援したいから」といった地元への貢献をあげる

理由が見られる。一方、地元で働きたくない理由は、「一人暮らしをしたい

と思っているため」「都会に出ていきたかったから」などが見られる。

地元で就職することへの不安度は、就職活動開始前・後ともに「不安な

かった/ない・計」が5割前半となっており、その理由として、「地元である

ことが強みになったから」「地元で働くことに自信を持っているから」「地

元でもやっていけると思ったから」などが見られる。

東北以外出身者に、【東北】での就職意向を聞いたところ、「働きたくな

い・計」が3割前半となっている。働きたくない理由としては、「田舎で生活

が不便、方言がわからない」「自分にはもっと合う土地があると思うから」

などが見られる。

東北出身者における地元への愛着は、「愛着あり・計」が8割前半を占める。

地元に愛着がある理由は、「長く育ってきた場所であり、住みやすいから」

「育ってきた場所で、自分の知ってる場所だから」などが見られる。

地元に対しての愛着度と就職意向を見ると、愛着がある人は、就職活動開

始前は「働きたい・計」が6割後半であるが、開始後は7割前半に上昇してい

る。

3-1 各地域の傾向・就職活動で掛かった費用・出身高校所在地状況

◇参考）就職先地域から見た出身地・出身高校所在地状況

計
①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

④地域以外出身・

地域以外就職者

全　国 53,042円 48,765円 67,708円 50,782円 63,628円 

「0円」の比率 5.7%  6.1%  7.0%  3.3%  5.5%  

東北 48,811円 51,258円 39,207円 10,000円 55,889円 

「0円」の比率 8.5%  10.8%   -   -  10.0%  

就職地域

出身地域

高校所在地域 東北 東北以外 東北 東北以外 東北 東北以外 東北 東北以外

構成比（％） 61.7 - 1.7 - 18.3 - - 18.3

ｎ （37） - （1） - （11） - - （11）

東北 東北以外

東北 東北以外 東北 東北以外
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3-2 各地域の就職先分布 東北

■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【東北 （青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県、福島県）】

■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【参考） 2020年卒】

（％）

n

地域内・

計

地域以外・

計

(138) 60.9 39.1

青森県 *(15) 20.0 80.0

岩手県 *(13) 61.5 38.5

宮城県 (71) 57.7 42.3

秋田県 *(8) - 100.0

山形県 *(19) 15.8 84.2

福島県 *(12) 25.0 75.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※地域内・計：「①地域出身・地域内就職者」+「③地域以外出身・地域内就職者」

「所在地」：大学キャンパス所在地 ※地域以外・計：「②地域出身・地域以外就職者」+「④地域以外出身・地域以外就職者」

④地域以外出身・

地域以外就職者

所在地全体

所

在

地

①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

59.4

13.3

38.5

47.9

15.8

25.0

21.7

13.3

7.7

18.3

50.0

10.5

16.7

1.4

6.7

23.1

9.9

17.4

66.7

30.8

23.9

50.0

73.7

58.3

（％）

北海道 東北 北関東 首都圏
北陸・

甲信越
東海 京阪神 近畿 中国 四国 九州 海外

（n=138）

2.9 

60.9 

4.3 

26.8 

- 2.2 2.2 - - 0.7 - -
0

20

40

60

80

100

（％）

n

地域内・

計

地域以外・

計

(60) 63.3 36.7

青森県 *(11) 27.3 72.7

岩手県 *(9) 44.4 55.6

宮城県 *(25) 56.0 44.0

秋田県 *(8) 37.5 62.5

山形県 *(2) 100.0 -

福島県 *(5) 60.0 40.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※地域内・計：「①地域出身・地域内就職者」+「③地域以外出身・地域内就職者」

「所在地」：大学キャンパス所在地 ※地域以外・計：「②地域出身・地域以外就職者」+「④地域以外出身・地域以外就職者」

④地域以外出身・

地域以外就職者

所在地全体

所

在

地

①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

61.7

27.3

33.3

44.0

37.5

40.0

18.3

18.2

22.2

28.0

1.7

11.1

12.0

100.0

20.0

18.3

54.5

33.3

16.0

62.5

40.0

（％）

北海道 東北 北関東 首都圏
北陸・

甲信越
東海 京阪神 近畿 中国 四国 九州 海外

（n=60）

5.0 

63.3 

-

18.3 
3.3 6.7 3.3 - - - - -

0

20

40

60

80
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3-3 各地域の地元就職意向 東北

○ 実家から通えない距離の企業を、と考えていたが、家族に

何かあったときに会うことを考えると近い方がいいと考え

直したから。 （岩手県・文系）

○ 地元での生活に慣れている上に実家から通うことで生活費

を抑えられると考えていた。 （宮城県・文系）

○ 地元の役に立ちたいから。 （宮城県・文系）

○ 地元でのボランティア活動にも取り組みたいから。

（宮城県・文系）

○ 他の県に魅力を感じないから。 （宮城県・文系）

○ 地元が好きだし、友人や家族に会いやすいから。

（宮城県・理系）

○ 地元が好きだから。 （宮城県・理系）

○ 自分の住んでいる地域を応援したいから。

（宮城県・理系）

○ 内定をもらった企業は地元での認知度が高いため、地元に

貢献できると思うから。 （秋田県・文系）

○ コロナのこともあり、実家から通える方が良いと思ったか

ら。 （秋田県・文系）

○ 地元が好きだから。両親の住んでいるところと近いところ

又は同じところに住みたいと考えているから。

（秋田県・理系）

○ 今までお世話になった地元で貢献していくことが、人口減

少時代を見据えた社会を支えることにもなるし、これから

も一緒に生きて行きたいと感じるから。 （山形県・文系）

○ 地元にずっと住んでいるから。 （福島県・理系）

■ 地域出身者における地元就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※東北出身者ベース

＜地元で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 最初は今住む県か地元かで迷っていたが、今住む県の県庁

で働きたいという意志が、就職活動をはじめてから決まっ

てきた。 （青森県・文系）

○ コロナで今後の見通しが立たないから。 （青森県・理系）

○ 知らない世界に出て、1人で暮らしてみたい・出会ったこと

のない人に沢山出会いたいから。 （宮城県・文系）

○ 一人暮らしをしたいと思っているため。 （宮城県・文系）

○ 都会に出ていきたかったから。 （宮城県・文系）

○ 地元以外で働きたいと考えていたから。 （宮城県・文系）

■ 東北出身者のコメント

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

【東北 （青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県、福島県）】

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 *(48) 60.4 29.2

開始後 *(48) 66.7 18.8

開始前 *(5) 40.0 40.0

開始後 *(5) 20.0 40.0

開始前 *(5) 60.0 40.0

開始後 *(5) 80.0 -

開始前 *(18) 55.6 38.9

開始後 *(18) 72.2 16.7

開始前 *(3) 100.0 -

開始後 *(3) 100.0 -

開始前 -

開始後 -

開始前 *(2) 100.0 -

開始後 *(2) 100.0 -

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

東北出身者 全体

東

北

出

身

者

青森県

岩手県

宮城県

秋田県

山形県

福島県

働きたくない・

計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

41.7

39.6

40.0

40.0

38.9

38.9

66.7

100.0

50.0

18.8

27.1

40.0

20.0

20.0

40.0

16.7

33.3

33.3

50.0

100.0

10.4

14.6

20.0

40.0

20.0

5.6

11.1

14.6

6.3

40.0

16.7

14.6

12.5

40.0

40.0

22.2

16.7
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3-4 各地域の地元就職に対する不安度 東北

■ 地域出身者における地元就職への不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※東北出身者ベース

＜地元で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 知人に働いている姿を見られたくないから。

（青森県・理系）

○ 就職先がなかった。 （宮城県・文系）

○ もともと地元に帰りたかったから不安はない。

（岩手県・文系）

○ 地元で働くことは楽だと思っていたので、不安は全くな

かった。 （宮城県・文系）

○ 地元以外で働くことは考えていなかったため、不安は一切

なかった。 （宮城県・文系）

○ 地元が好きだしよく知っているから。 （宮城県・文系）

○ 地元が好き。 （宮城県・文系）

○ 地元に残ることこそが第1志望だったから。

（宮城県・文系）

○ 地元であることが強みになったから。 （宮城県・文系）

○ 家族もいるので何かあっても相談できる。

（宮城県・文系）

○ 地元で働くことに自信を持っているから。

（宮城県・理系）

○ 地元に残りたかったので、不安はなかった。

（秋田県・文系）

○ 近くに親や友人がいるので、困ったことがあっても大丈夫

だから。 （秋田県・文系）

○ 地元でもやっていけると思ったから。 （秋田県・理系）

■ 東北出身者のコメント

【東北 （青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県、福島県）】

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 *(48) 29.2 52.1

開始後 *(48) 25.0 54.2

開始前 *(5) 40.0 40.0

開始後 *(5) 40.0 40.0

開始前 *(5) 40.0 20.0

開始後 *(5) 20.0 20.0

開始前 *(18) 16.7 61.1

開始後 *(18) 16.7 61.1

開始前 *(3) - 100.0

開始後 *(3) - 100.0

開始前 -

開始後 -

開始前 *(2) 50.0 50.0

開始後 *(2) 50.0 50.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

東北出身者 全体

東

北

出

身

者

青森県

岩手県

宮城県

秋田県

山形県

福島県

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

14.6

10.4

20.0

20.0

5.6

50.0

50.0

14.6

14.6

20.0

20.0

40.0

20.0

11.1

16.7

18.8

20.8

20.0

20.0

40.0

60.0

22.2

22.2

22.9

25.0

20.0

20.0

20.0

20.0

33.3

33.3

66.7

66.7

50.0

50.0

29.2

29.2

20.0

20.0

27.8

27.8

33.3

33.3
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3-5 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職意向 東北

＜大学キャンパス所在地で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

■ 大学キャンパス所在地での就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※東北以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 遊ぶことを考えると不便。 （北海道・文系）

○ 田舎で生活が不便、方言がわからない。 （千葉県・理系）

○ 自分にはもっと合う土地があると思うから。

（千葉県・理系）

○ 居心地がよいから。 （北海道・文系）

■ 東北以外出身者のコメント

【東北 （青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県、福島県）】

（％）

n

働きたい・

計

*(12) 8.3 33.3

北海道 *(4) 25.0 25.0

首都圏 *(3) - 66.7

北陸・甲信越 *(3) - -

その他地域 *(2) - 50.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

東北以外出身者 全体

東

北

以

外

出

身

者

働きたい
どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない 働きたくない・

計

8.3

25.0

58.3

50.0

33.3

100.0

50.0

16.7

66.7

16.7

25.0

50.0
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3-6 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職に対する不安度 東北

■ 大学キャンパス所在地での就職に対する不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※東北以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 賃金が低く奨学金を返せない。 （北海道・文系）

■ 東北以外出身者のコメント

【東北 （青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県、福島県）】

※コメントなし

○ 単純に募集求人の要件が希望する職種と合わないし、絶対

数が少ないから。 （新潟県・文系）

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 *(12) 16.7 41.7

開始後 *(12) 16.7 41.7

開始前 *(4) 25.0 50.0

開始後 *(4) 25.0 50.0

開始前 *(3) - 66.7

開始後 *(3) - 66.7

開始前 *(3) 33.3 -

開始後 *(3) 33.3 -

開始前 *(2) - 50.0

開始後 *(2) - 50.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

その他地域

不安なかった

/ない・計

東

北

以

外

出

身

者

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

東北以外

出身者 全体

北海道

首都圏

北陸・甲信越

8.3

8.3

25.0

25.0

8.3

8.3

33.3

33.3

41.7

41.7

25.0

25.0

33.3

33.3

66.7

66.7

50.0

50.0

8.3

8.3

33.3

33.3

33.3

33.3

50.0

50.0

33.3

33.3

50.0

50.0
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3-7 各地域の地元に対する愛着度 東北

■ 東北出身者における地元に対する愛着度 （大学生・就職先確定者/単一回答）

＜地元に愛着がある理由＞

■ 地元への愛着に対する、東北出身者のコメント（自由回答） ※カッコ内は地元地域・文理別

＜どちらともいえない理由＞

＜地元に愛着がない理由＞

○ 人が優しい。ごはんがおいしい。住みやすい気候である。

（宮城県・理系）

○ 育ってきた場所で、自分の知ってる場所だから。

（秋田県・文系）

○ 地元の交流が多いのが好き。人が好き。 （秋田県・理系）

○ 地元には魅力がたくさんあって好きだから、生活しやすい

から。 （秋田県・理系）

○ 生まれ育った街はいろいろな場所に思い出があるから。

（山形県・文系）

○ ずっと住んできた場所でもあるし、家族はもちろんお世話

になった人たちが暮らしている場所だから大切にしたいで

す。 （福島県・文系）

○ ずっと住んでたから。 （青森県・文系）

○ 長く育ってきた場所であり、住みやすいから。

（青森県・理系）

○ 会いたい人、好きな場所があるから。 （岩手県・文系）

○ 生まれ育った街だから。 （岩手県・文系）

○ 震災以降地元にいようという気持ちが大きくなった。

（宮城県・文系）

○ 友達や家族がいる。 （宮城県・文系）

○ 生まれてからずっと動いたことがないから。

（宮城県・文系）

○ ずっと私が生きてきた町に愛着がないわけがない。

（宮城県・理系）

○ ずっと住んでいるけど、何も店がないから。

（福島県・理系）

○ 都会に比べるとやはり劣る。 （宮城県・文系）○ いい点も悪い点もわかっているから。 （岩手県・文系）

【東北 （青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県、福島県）】

（％）

n

愛着あり・

計

*(48) 83.3 10.4

青森県 *(5) 80.0 20.0

岩手県 *(5) 80.0 -

宮城県 *(18) 88.9 5.6

秋田県 *(3) 100.0 -

山形県 -

福島県 *(2) 50.0 50.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※愛着あり・計：「ある」+「どちらかといえばある」

※愛着なし・計：「どちらかというとない」+「ない」

どちらかと

いうとない
ない 愛着なし・

計

東北出身者 全体

出

身

者

ある
どちらかと

いえばある

どちらとも

いえない

56.3

40.0

72.2

100.0

50.0

27.1

80.0

40.0

16.7

6.3

20.0

5.6

4.2

50.0

6.3

20.0

5.6
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3-8 大学キャンパス所在地に対する愛着度 東北

■ 大学キャンパス所在地に対する愛着度 （大学生・就職先確定者/単一回答）

＜愛着がある理由＞

○ そもそも生まれも育ちも同じ地元だから。

（宮城県・文系）

○ こここそが地元だから。 （宮城県・文系）

○ 地元の大学に通っている。 （宮城県・理系）

○ 4年間そこに住んでいたから。 （宮城県・理系）

○ 4年間住んだから。 （秋田県・理系）

○ 来て初めて知った魅力がたくさんあったから。

（青森県・文系）

○ 知らない町や遠い町もあるため。 （岩手県・理系）

○ 大学のことについて意識していないが家族がいる地元にな

るので。 （宮城県・文系）

○ 地元で通いなれたから。 （宮城県・文系）

○ 思い出があるし、友達も多いから。 （宮城県・文系）

＜愛着がない理由＞

○ 店が何もないから。 （福島県・理系）○ 大学時代に過ごした場所、という認識でしかない。

（岩手県・文系）

＜どちらともいえない理由＞

○ 愛着はないが安心はする。 （岩手県・理系）

＜愛着がある理由＞

○ 住みやすかったから。 （新潟県・文系）

○ 4年いたから。 （新潟県・理系）

○ 住み慣れた場所だから。 （福岡県・文系）

○ 環境がよく住みやすいから。 （北海道・文系）

○ 5年間住んだから。 （北海道・理系）

○ 4年間友達と楽しく過ごしたから。 （千葉県・理系）

＜愛着がない理由＞

○ 大学があるから来ただけ、という感覚。田舎すぎて不便な

思いしかしていない。 （北海道・文系）

＜どちらともいえない理由＞

○ いいところもあれば、悪いところもあるから。

（千葉県・理系）

【東北 （青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県、福島県）】

■ 大学キャンパス所在地への愛着に対するコメント（自由回答） ※カッコ内は地元地域・文理別

□ 東北出身者

□ 東北以外出身者

（％）

n

愛着あり・

計

(60) 75.0 16.7

東北出身者 *(48) 79.2 14.6

東北以外出身者 *(12) 58.3 25.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※愛着あり・計：「ある」+「どちらかといえばある」

※愛着なし・計：「どちらかというとない」+「ない」

どちらかと

いうとない
ない 愛着なし・

計

東北 全体

出

身

ある
どちらかと

いえばある

どちらとも

いえない

45.0

52.1

16.7

30.0

27.1

41.7

8.3

6.3

16.7

10.0

10.4

8.3

6.7

4.2

16.7

○ 地元がいいから。 （埼玉県・文系）

○ 初めて来た土地だから。 （愛知県・理系）
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3-9 地元および大学キャンパス所在地に対する愛着度と就職意向の関係 東北

■ 地元に対する愛着度と就職意向の関係 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【東北 （青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県、福島県）】

□ 東北以外出身者ベース

□ 東北出身者ベース

■ 大学キャンパス所在地に対する愛着度と就職意向の関係 （大学生・就職先確定者/単一回答）

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 *(48) 60.4 29.2

開始後 *(48) 66.7 18.8

開始前 *(40) 67.5 20.0

開始後 *(40) 72.5 12.5

開始前 *(5) 20.0 80.0

開始後 *(5) 40.0 60.0

開始前 *(3) 33.3 66.7

開始後 *(3) 33.3 33.3

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※ 働きたくない・ 計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

 働きたくない・

 計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

東北出身者

全体

愛着あり

どちらとも

いえない

愛着なし

愛

着

度

41.7

39.6

47.5

42.5

20.0

33.3

33.3

18.8

27.1

20.0

30.0

20.0

20.0

10.4

14.6

12.5

15.0

33.3

14.6

6.3

12.5

5.0

20.0

20.0

33.3

14.6

12.5

7.5

7.5

60.0

40.0

33.3

33.3

（％）

n

働きたい・

計

*(12) 8.3 33.3

愛着あり *(7) 14.3 14.3

愛着なし *(3) - 66.7

どちらともいえない *(2) - 50.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※ 働きたくない・ 計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない  働きたくない・

 計

東北以外出身者 全体

愛

着

度

働きたい

8.3

14.3

58.3

71.4

33.3

50.0

16.7

14.3

50.0

16.7

66.7


